HNPR-2022-10011

湘财金〔2022〕36号

湖南省财政厅 湖南省地方金融监管局关于

做好2022-2023年政策性融资担保业务

保费补贴申报工作的通知

各市州、县市区财政局、金融办，省内各融资担保公司，湖南省融资再担保公司：

根据《湖南省人民政府办公厅关于印发〈湖南省金融服务“三高四新”战略若干政策措施〉的通知》（湘政办发〔2021〕11号）、《财政部关于发挥财政政策引导作用支持金融助力市场主体纾困发展的通知》（财金〔2022〕60号）等文件精神，为引导融资担保公司进一步降费让利，降低小微企业综合融资成本，决定在2022-2023年继续实施政策性融资担保业务保费补贴政策。现就补贴申报有关事项通知如下：

1、 补贴范围及标准

（一）申报对象

已纳入湖南省融资再担保体系，并与湖南省融资再担保有限公司（以下简称省再担保公司）签订合作协议的融资担保公司。
（二）申报项目

主债权起始时间为2022年1月1日至2023年12月31日向省再担保公司备案的融资担保业务。

（三）补贴标准

1.对常规融资担保业务，单笔融资担保金额1000万元及以下且年化担保费率（含税）1%及以下的备案业务、2022年1月1日-2022年6月30日发生的单笔融资担保金额500万元-1000万元且年化担保费率（含税）1.2%及以下的备案业务，按照担保金额的0.5%给予担保费补贴。

2.对“见贷即保”等线上标准化批量担保业务，按照担保金额的0.2%给予担保费补贴且每家融资担保公司每年最高补贴金额不超过500万元。

3.对单笔融资担保金额500万元及以下的备案业务，省再担保公司免收再担保费；单笔融资担保金额500万元-1000万元的备案业务，省再担保公司减半收取再担保费；省财政厅对减免部分给予适当补贴。

4.担保期限根据实际承保时间计算，对中长期融资担保业务可分年申报，按年度给予保费补贴。

5.同一融资担保公司申报的单户多笔融资担保业务合计担保金额不得超过1000万元。

2、 申报时间及材料

保费补贴按季度申报，各融资担保公司应于每季度终了后15个工作日内将上季度符合条件的新增备案项目资料以加盖公章的电子版扫描件方式报送至省再担保公司，同时将申报材料纸质版装订成册后存档备查。确因特殊情况无法及时提供完整资料的，可延期一个季度补报，并说明原因。

（一）常规担保业务申报资料
1.融资担保公司担保费补贴申报封面（见附件1）;

2.融资担保公司担保费补贴申报承诺书（见附件2）;

3.融资担保公司担保费补贴申请报告（见附件3）;

4.常规融资担保备案项目汇总明细清单（见附件4）;

5.借款合同、保证合同（函）、委托担保合同（函）等反映主要业务信息的页面材料及银行借款借据或放款凭证等资料（原件）；

6.担保费发票或其他收款凭证复印件；

7.其他相关材料。

（二）“见贷即保”批量担保业务申报资料

1.融资担保公司担保费补贴申报封面（见附件1）;

2.融资担保公司担保费补贴申报承诺书（见附件2）;

3.融资担保公司担保费补贴申请报告（见附件3）;

4.“见贷即保”等线上标准化批量担保项目汇总明细清单-机构（见附件5）;

5.“见贷即保”等线上标准化批量担保项目汇总明细清单-银行（见附件6）;

6.其他相关材料。

（三）再担保业务申报资料

1.省再担保公司再担保费补贴申请报告（见附件7）

2.再担保业务补贴汇总明细表（见附件8）

三、审核程序

（一）省再担保公司对各融资担保公司上报的电子版材料进行审核，审核内容包括但不限于申报项目的备案状态，申报项目信息与系统备案信息是否一致，申报项目主债权期限、金额及收取担保费费率是否符合补贴范围等。

（二）省再担保公司将担保费审核结果和再担保费申报材料报送至省地方金融监管局复核。

四、资金安排

（一）省地方金融监管局根据复核结果研究提出保费补贴资金分配方案报省财政厅。

（二）省财政厅根据省地方金融监管局复核情况和资金分配方案，审核下达保费补贴资金。

（三）市县财政部门收到省级补贴资金后，及时将保费补贴资金拨至融资担保公司。

五、工作要求

（一）各融资担保公司应按要求如实申报担保费补贴资金，准确统计和上报各项数据，对申报材料和相关证明材料的真实性、合规性负责，保证申报材料电子版与备查纸质版一致。

（二）省再担保公司要履行主体审核责任，确保审核质量，必要时可委托第三方中介机构进行现场核查。

（三）省财政厅、省地方金融监管局将委托第三方中介机构对保费补贴项目开展绩效评价，评价结果作为下一年度保费补贴资金安排的重要依据。
本通知自2022年1月1日起施行，有效期2年。

附件：1.融资担保公司担保费补贴申报封面

2.融资担保公司担保费补贴申报承诺书

3.融资担保公司担保费补贴申请报告

4.常规融资担保备案项目汇总明细清单

5.“见贷即保”等线上标准化批量担保项目汇总明细

清单-机构

6.“见贷即保”等线上标准化批量担保项目汇总明细

清单-银行

7.省再担保公司再担保费补贴申请报告

8.再担保业务补贴汇总明细表

湖南省财政厅            湖南省地方金融监督管理局

                                  2022年6月10日

附件1

融资担保有限公司
    年  季度担保费补贴申报资料

（常规担保业务/批量担保业务）

（第  册，共
 册）

申报时间：     年   月
附件2

担保费补贴申报承诺书

（机构名称）    郑重承诺：

1、 申请XX年   季度小微企业融资担保业务保费补贴所提交的申报材料真实、准确、合法合规。

2、 我单位未收取且未通过关联企业收取除担保费以外的评审、咨询等其它相关费用。
3、 我单位报送的担保费补贴申请资料扫描件与纸质版资料完全一致，所有复印件与原件均完全一致。

如有不实之处，我单位愿承担相应的法律责任及由此产生的一切后果，特此承诺。

单位法定代表人（签字）：

单位（盖章）：

年  月  日

附件3

关于申请XX年XX季度担保费补贴的报告

（内容应视实际情况调整）

湖南省财政厅、湖南省地方金融监管局：

按照《关于做好2022-2023年政策性融资担保业务保费补贴申报工作的通知》（湘财金〔2022〕XX号）文件精神，我司于   年   月   日至   年   月   日期间共新增单户融资担保金额1000万元及以下且年担保费率1%（含税）及以下的业务   笔，合计金额   万元，现拟申请年季度（月）担保费补贴   万元。

特此报告。

单位（盖章）:

年  月  日
附件4

常规融资担保备案项目汇总明细清单

申报机构名称：
	序号
	债务人名称
	债务人

证件号码
	政策扶持

领域类别
	债权人

名称
	主债权金额

（万元）
	借款

合同号
	借款凭证（借据编号）非必填项
	主债权

起始日期
	主债权

到期日期
	保证

合同号
	委保

合同号
	年化担保费率（%）
	申报补贴天数
	申报补贴金额

（万元）
	备注

	1

	若年化担保费率为0请备注。

	2

	3

	4

	合计

备注：申报补贴金额以万元为单位，精确到小数点后两位。
                                             单位（盖章）：
              年  月  日
附件5

“见贷即保”批量担保项目汇总明细清单（机构）
申报机构名称：
	序号
	债务人

名称
	债务人

证件号码
	政策扶持

领域类别
	债权人名称
	主债权金额

（万元）
	主债权

起始日期
	主债权

到期日期
	保证合同号（总）
	年化担保费率（%）
	申报补贴天数
	申报补贴金额

（万元）
	备注

	1

	2

	3

	4

	合计

备注：申报补贴金额以万元为单位，精确到小数点后两位。

                                                                   单位（盖章）：

                                                                       年  月  日
附件6

“见贷即保”批量担保项目汇总明细清单（银行）

省、分（支）行（盖章）：
	序号
	债务人名称
	债务人证件号码
	政策扶持领域类别
	主债权金额（万元）
	主债权

起始日期
	主债权

到期日期
	实际放款日期
	实际到期日期
	保证合同号（总）
	年化担保费率（%）
	备注

	1

	2

	3

	4

  填报日期：
附件7

关于申请再担保费补贴的报告
（内容应视实际情况调整）

湖南省财政厅、湖南省地方金融监管局：

按照《关于做好2022-2023年政策性融资担保业务保费补贴申报工作的通知》（湘财金〔2022〕XX号）文件精神，我司于   年   月   日至   年   月   日期间新增单笔融资担保金额500万元（含）以下累计再担保业务金额   万元，减免再担保费    万元；单笔融资担保金额500万元（含）以上累计再担保业务金额   万元，减免再担保费    万元。现拟申请年度再担保费补贴合计   万元。

特此报告。

单位（盖章）:

    年  月  日
附件8

2022年XX季度再担保业务补贴汇总明细表

申报机构名称：

	序号
	担保机构名称
	500万元（含）以下累计金额（万元）
	减免再担保费（元）
	500万元以上

累计金额（万元）
	减免再担保费（元）
	拟申报减免再担保费合计（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	合计

                                               单位（盖章）:

                                                                     年  月  日

信息公开选项:主动公开
  湖南省财政厅办公室                       2022年6月22日印发